„† BIZANTII MELECHINI, pro Mechlinienses, sic dicti quod Mechliniæ cudebantur. Charta pacis inter Leodienses duos Abbates Everlisum S. Laurentii & Marfilium S. Aegidii de Monte-publico; *In æternum memoriale, & testimonium reformata pacis dedit: pro remissione autem decima sua duos Bizantios Melechinos annuatim eidem ecclesia S. Laurentii in perpetuum solvit*. „BYZANTII SARACENATI, SARACENI-

detti *Canci*, o *Schifati* (a), che comunemente il volgo chiama *Santalene* (b),

II

„ CI, Nummi aurei Sultanorum Iconiensium,
 „ apud Innoc. III. PP. lib. 16. Ep. 173. Gauter.
 „ Cancell. pag. 463. Will. Tyr. lib. 12. c. 25.
 „ Vincent. Bellovacens. lib. 31. c. 56. 201. Nan-
 „ gium in Vita S. Lud. pag. 356. Joinvillam &c.
 „ *Saraceniati*, nude apud Jacobum de Vitriaco
 „ lib. 3. pag. 1126. *Saraceni*, pag. 1125. Vide
 „ Dissert. 20. ad Joinvillam, (& Tractatum Hi-
 „ storicum Monetarum Francicarum D. le Blance
 „ p. 157. & seq. edit. 1692. ubi conjicit, bysan-
 „ tii nomen non fuisse cujusdam monetæ peculia-
 „ ris proprium, sed potius omnium nummorum
 „ aureorum commune, ac proinde nullum illius
 „ fuisse valorem fixum, sed diversum pro vario
 „ pondere. Verum auctor ipse consulendus est
 „ & Menagius in Dictionario Etymol. Gall. ad
 „ vocem *Besant.*)

„ (a) Di queste sorta di Monete così si legge
 „ presso il suddetto Du-Cange nella citata Disser-
 „ tazione al §. XCVIII., e IC. „ *Cancios* vero
 „ ita dictos putat Cujacius, quod *canci*, seu ca-
 „ liculi ac scyphi instar concavi sint, jure explo-
 „ sa Haloandri (Ord. Vit. l. 10. p. 791.) quam
 „ temere secutus est Meursius, sententia, existi-
 „ mantis ita nuncupatas, quod in iis *canci*, seu
 „ calicis figura repræsentaretur. Nummos concavos
 „ aureos, argenteos, & æreos Imperatorum
 „ Constantinopolitanorum passim videre est, in
 „ quibus antica pars ea est, quæ est convexa.
 „ De cauco vero & recepta ista apud Græcos
 „ Byzantinos & Latinos recentioris ævi nomen-
 „ clatura, plura congestimus ad Alexiadem, &
 „ in Glossario.

„ Incertum autem an ad hanc monetæ Byzan-
 „ tinæ speciem referri debeant nummi, quos *scy-
 „ phatos* vocavit ætis inferior: quod a vero haud
 „ procul abesse hanc potissimum suadent conje-
 „ cturæ. Primo quidem quod *scyphati* nummi vi-
 „ deantur fuisse Imperatorum Constantinopolitanorum;
 „ deinde quod ita appellatos par sit credere,
 „ quod *scyphi*, seu *canci* formam referrent:
 „ ita ut Itali, apud quos hæc potissimum obtinuit
 „ appellatio, quos Græci *cancios* a *cauco*, ii *scy-
 „ phatos* a *scypho*, quod idem est quum *cauco*,
 „ nuncuparint, quum *canci* vox apud illos inso-
 „ lens ac minus usitata tum esset. Jam vero ut
 „ *scyphati* Imperatorum Byzantinorum nummi
 „ fuisse censeantur, facit charta exarata impe-
 „ rantibus Constantino & Basilio fratribus anno
 „ mundi 6531. (Chr. 1024.) ind. 7. apud Ughel-
 „ lum (Tom. 7. p. 1361.), ex qua hæc excerpti-
 „ mus: *Ut quia consuetudo est, ut fideles recognoscant
 „ dominum suum, & honorent de suis bonis, per
 „ unumquemque annum scyphatos imperiali curia
 „ persolvant.* Ex quibus saltem colligitur ejusmo-
 „ di nummos in thesauros Imperatoris illatos. In
 „ Italia vero ita postea nuncupatos Siculorum ex
 „ gente Normantica principum aureos, docet Chro-
 „ nicon Casinense (lib. 3. c. 56. al 58.), in
 „ quo *scyphati*, seu, ut habet editio Angeli a
 „ Nuce, *scyphati* vocantur, ut & bulla Ana-
 „ cleti antipapæ, & altera Innocentii II. pro ere-
 „ ctione regni Siciliae apud Baronium (an. 1130.
 „ 1139. 1136.): a quo profertur præterea charta